
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607074

Ato: PORTARIA 2940/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / BRUNO ALBUQUERQUE DOS ANJOS (GERENTE 
DE EXAMES TEÓRICOS E PRÁTICOS-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607105

Ato: PORTARIA 2939/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 09/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GREYCE DE ROSE BRANDÃO GOMES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607116

Ato: PORTARIA 2927/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 11/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DANIELLE RAMOS DE JESUS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607124

Ato: PORTARIA 2926/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 
(ASSISTENTE DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607154
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 2073/2013–DG/CGP, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 11/2013, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação do serviço 
de construção parcial do muro, limpeza e capinação do terreno 
situado no município de Marabá/PA, que foi considerada 
vencedora a empresa PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO LTDA 
– EPP por ter apresentado o menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 30 de outubro de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607170
PORTARIA Nº 2935/2013-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 
de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
RESOLVE
ART. 1º. EXCLUIR a servidora Vera Lúcia da Silva Campos da 
PORTARIA Nº 2073/2013-DG/CGP, que constitui a Comissão 
Permanente de Licitação deste Departamento;
ART. 2º. INCLUIR o servidor Leão da Costa Leão Neto na referida 
Portaria.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607262

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2941/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DARLLAN DAVID DA CONCEIÇÃO CAMPOS                 GERENTE 
DE EXAMES TEÓRICOS E PRÁTICOS-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607310

Ato: PORTARIA 2938/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DANIEL DOS REIS BARBOSA (Coordenador de 
Habilitação de Condutores-DAS 04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607351

PORTARIA Nº 2943/2013-DG/CGP DE 01.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2936/2013-DG/CGP, que 
exonerou a servidora OLGA SANTOS TÔRRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263592/1, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2942/2013-DG/CGP DE 01.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2937/2013-DG/CGP, que 
designou o servidor JOSÉ CLÁUDIO MORAIS TOBIAS, Gerente 
de Contabilidade, matrícula 5891481 /2, para responder pelo 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607265

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/10/2013
Valor: 11.250,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor global do 
Contrato nº 013/2010-FUNSAU, passando a ser pago o valor do 
acréscimo de R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e cinqüenta 
reais), totalizando o valor global estimado de R$ 56.250,00 
(cinqüenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais).
Contrato: 13-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOM DIAGNÓSTICOS LTDA
Endereço: Rua do Mundurucus , Bairro: Batista Campos, 2411
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9140088500
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607212

Dispensa: 2013/12
Data: 31/10/2013
Valor: 3.500,00
Objeto: Aquisição de 01 Obra de Arte - Pintura em Tela 
denominada “SÓ DE PASSAGEM”
Fundamento Legal: Artigo 24, XV da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: STARLLONE RAPHAEL SOUZA SILVA
Endereço: Santo Antônio, Bairro: Jurunas, 24
CEP. 66025-840 - Belém/PA
Complemento: Av Roberto Camelier
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607215

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 2013/12
Data: 31/10/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607093

Inexigibilidade: 23/2013
Data: 01/11/2013
Valor: 311.352,40
Objeto: Contratação de MÚSICOS PARAENSES selecionados 
através da “Mostra Terruá Pará”, e Artistas Convidados, para 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO EVENTO “TERRUÁ PARÁ 2013”, a 
ser realizado nos dias 13 e 14 de novembro de 2013 na cidade 
de São Paulo/SP.
Fundamento Legal: Inciso III, do artigo 25, da Lei federal nº 
8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis federais nº 
8.883/94 e nº 9.648/98, art. 38, inciso VI, do mesmo diploma 
legal e Decreto Estadual n.º 503 de 29/08/12.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ADAMOR LOBATO RIBEIRO
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 3203
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: MANOEL FERNANDES CORDEIRO
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 208
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: SANDRA REGINA DOS SANTOS 
(MÃE-RESPONSÁVEL)
Endereço: Psg Tupi, Bairro: Coqueiro, 132
CEP. 66670-090 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 1453
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: SEBASTIÃO NAZARENO VIDAL 
NAVEGANTES (PAI-RESPONSÁVEL)
Endereço: Est do Fama, Bairro: São João do Outeiro (Outeiro), 225
CEP. 66840-530 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: STEFANO MANFRIN
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 994
CEP. 66010-147 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: GUSTAVO SABOIA DE OLIVEIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1227
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: KLEBER MORAES BENIGNO
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3170
CEP. 66045-140 - Belém/PA


